ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:       /UBND-NN
V/v tập trung chăm sóc, phun trừ sâu,

bệnh trên lúa Mùa 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày     tháng 8 năm 2024

                     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, qua kiểm tra, đánh giá của các cơ quan chuyên môn, các diện tích

lúa mùa trung cơ bản chia làm 2 trà: Trà 1 là các diện tích lúa tốt chiếm khoảng

3.000 ha (=55% tổng DT) đang ở giai đoạn làm đòng, dự kiến lúa bắt đầu trỗ bông

xung quanh từ ngày 10/9/2024; trà 2 là các diện tích mùa trung còn lại chiếm

khoảng 1.600 ha (=30% tổng DT) đang ở giai đoạn cuối đẻ nhánh, bắt đầu phân

hóa đòng, dự kiến lúa bắt đầu trỗ bông sau ngày 20/9/2024; trà lúa mùa muộn

chiếm khoảng 810 ha (= 15% tổng DT) đang giai đoạn đẻ nhánh rộ. Về sâu, bệnh

hại lúa: Sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 ra rải, lứa kéo dài, phân bố không đồng đều giữa các

trà lúa và hình thành 2 cao điểm. Cao điểm 1, sâu phân bố tập trung trên diện tích

lúa mùa trung không gieo cấy lại; hiện tại mật độ trứng và sâu non phổ biến từ

10÷25 con+quả/m2, nơi cao từ 40÷50 con+quả/m2, cục bộ >70 con+quả/m2, sâu

non sẽ nở rộ đến ngày 30/8/2024. Cao điểm 2, sâu phân bố chủ yếu trên diện tích

lúa gieo cấy lại; dự báo sâu non nở rộ từ ngày 04÷08/9/2024 với mật độ sâu non

phổ biến 30-50 con/m2, nơi cao 100-200 con/m2, cục bộ >300 con/m2. Rầy lứa 5 sẽ

nở rộ đến ngày 30/8/2024 với mật độ phổ biến từ 700÷1.000 con/m2, nơi cao từ

2.000÷3.000 con/m2, cục bộ >5.000 con/m2; bệnh khô vằn bắt đầu xuất hiện trên

trà lúa mùa trung tốt sớm, gieo cấy dày, tỷ lệ bệnh nơi cao từ 1÷3%, bệnh sẽ tiếp

tục phát sinh, lây lan mạnh trên các trà lúa từ nay đến cuối vụ; ngoài ra, một số đối

tượng dịch hại khác như chuột, lúa cỏ,… đang tiếp tục phát sinh, gây hại.

Từ tình hình trên, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Nông nghiệp, HTX SXKDDV NN

tăng cường kiểm tra đồng ruộng, phân loại các trà lúa, đánh giá chính xác tình

hình sâu, bệnh hại để hướng dẫn, đôn đốc nông dân thực hiện các biện pháp chăm

sóc và phun thuốc phòng trừ các đối tượng dịch hại theo hướng dẫn của các cơ

quan chuyên môn của huyện, tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Hướng dẫn, đôn đốc các hộ nông dân khẩn trương bón hết lượng phân

Kali còn lại cho các diện tích lúa mùa trung gieo, cấy lại (lúa đang trong giai đoạn

cuối đẻ nhánh, bắt đầu phân hóa đòng) đảm bảo đủ 6 kg kali/sào/vụ xong trước

ngày 26/8/2024. Đồng thời, tuyên truyền, vận động nông dân không bón phân đạm

Urê nuôi đòng nhằm hạn chế sự phát sinh các đối tượng sâu, bệnh gây hại cuối vụ

- nhất là đối với bệnh bạc lá lúa.

- Tổ chức phun thuốc trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 6, kết hợp phun trừ rầy lứa 5

cho các diện tích có mật độ rầy từ 1.000 con/m2 (30 con/khóm) trở lên, đồng thời

kết hợp phun thuốc trừ bệnh khô vằn cho các diện tích nhiễm bệnh, cụ thể:

 + Đối với các diện tích lúa mùa trung tốt, đang giai đoạn làm đòng: Tổ

chức phun thuốc trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 cơ bản cho toàn bộ diện tích từ ngày

27÷31/8/2024. Đây là lứa sâu gây hại chính, nếu không phòng trừ kịp thời sẽ gây

ảnh hưởng lớn đến năng suất.

+ Đối với các diện tích lúa mùa trung đang ở giai đoạn cuối đẻ nhánh, bắt

đầu phân hóa đòng: Tổ chức phun thuốc trừ sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 cho các diện

tích có mật độ sâu từ 20 con/m2 trở lên từ ngày 04 ÷ 06/9/2024.

Lưu ý: Sau phun thuốc từ 3 ÷ 5 ngày kiểm tra ruộng, nếu thấy mật độ rầy

còn ≥ 30 con/khóm (>1.000 con/m2), mật độ sâu non cuốn lá nhỏ còn từ 50 con/m2

trở lên hoặc trong thời gian 4 giờ sau phun thuốc gặp mưa thì phải phun thuốc trừ

lại lần 2. Việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật phòng trừ các đối tượng dịch hại đảm

bảo theo nguyên tắc “4 đúng” và theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn của

huyện, Chi cục TT&BVTV, Sở NN&PTNT tỉnh Nam Định. Làm tốt công tác thu

gom chai lọ, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng đúng nơi quy định.

* Các đối tượng dịch hại khác: Tổ chức phun thuốc phòng bệnh đạo ôn cổ

bông cho các diện tích gieo cấy giống lúa nhiễm bệnh (Nếp Đài Loan, Q5,

TB225,...) khi lúa bắt đầu trỗ bông; đối với các diện tích bị nhiễm lúa cỏ: Hướng

dẫn các hộ nông dân nhổ, cắt bỏ lúa cỏ, tiêu huỷ triệt để, không để lúa cỏ trên bờ

ruộng, kênh mương, tránh lúa cỏ tái sinh, rụng hạt làm nguồn cho vụ sau; tiếp tục

diệt chuột bằng các biện pháp thủ công kết hợp dùng mồi bả sinh. Tuyệt đối không

dùng điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi để diệt chuột.

- Chủ động làm tốt công tác quản lý Nhà nước đối với việc kinh doanh, dịch

vụ vật tư nông nghiệp - nhất là tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động buôn bán

thuốc BVTV trên địa bàn trong thời gian từ nay đến đầu tháng 9/2024 nhằm tránh

hiện tượng kinh doanh, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

2. Công ty TNHH MTV KTCTTL Xuân Thủy theo dõi chặt chẽ diễn biến

thời tiết, chủ động phối hợp các địa phương điều tiết nước linh hoạt hoặc tiêu nước

đệm trên toàn hệ thống kênh sông để hạn chế thấp nhất thiệt hại cho lúa Mùa bị

ngập úng khi có mưa lớn xảy ra và đảm bảo an toàn, hiệu quả, hạn chế ô nhiễm

môi trường trong các đợt phòng trừ sâu, bệnh, đồng thời làm tốt công tác khơi

thông dòng chảy, giải tỏa hành lang công trình thủy lợi, vệ sinh môi trường kênh,

sông phục vụ tốt cho việc điều tiết nước để lúa Mùa làm đòng, trỗ bông thuận lợi.

3. Lãnh đạo, công chức, viên chức Phòng NN&PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện tăng cường xuống địa bàn được phân công để hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc các địa phương làm tốt công tác hướng dẫn nông dân chăm sóc, bảo vệ

lúa mùa - nhất là tổ chức tốt đợt phòng trừ các đối tượng sâu, bệnh (sâu cuốn lá nhỏ,

rầy,…) đảm bảo kịp thời, an toàn, hiệu quả. Cập nhật tình hình và báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT huyện) để tham mưu chỉ đạo kịp thời.

4. Đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật

của các tổ chức, cá nhân kinh doanh, dịch vụ vật tư nông nghiệp - nhất là việc

buôn bán thuốc BVTV, phân bón trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định pháp luật.

5. Trung tâm VH-TT&TT huyện phối hợp với các cơ quan khối nông

nghiệp và các địa phương thường xuyên thông tin về tình hình dịch hại trên lúa và

các biện pháp phòng trừ trên hệ thống phát thanh huyện và truyền thanh các xã, thị

trấn để các hộ nông dân biết và chủ động thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải

		2024-08-24T10:20:14+0700
	Đỗ Văn Minh

		2024-08-24T11:01:40+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2024-08-24T15:58:16+0700

		2024-08-24T15:58:16+0700

		2024-08-24T15:58:16+0700